Дело № 1-132/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Ярославль

20 декабря 2019 года

Кировский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Шибаевой Л.Б. 

с участием государственных обвинителей – заместителя Северо-Западного транспортного прокурора Казакова И.А., заместителя Ярославского транспортного прокурора Ронжиной Е.В., помощника Ярославского транспортного прокурора Юрчука М.Е., 

подсудимой ФИО15, 

защитника Рязанцевой В.В., представившей удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Таракановой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО15, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

1) 16.05.2012 года Ленинским районным судом г.Ярославля по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (2 эпизода), ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отбывание наказания отсрочено до достижения ребенком возраста 14 лет; 

Постановлением Ленинского районного суда г.Ярославля от 22.07.2015 года отменена отсрочка отбывания наказания по приговору от 16.05.2012 года, ФИО16 направлена в ИК общего режима на 3 года 6 месяцев; 

2) 05.08.2015 года мировым судьей судебного участка № 3 Ленинского района г.Ярославля по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы;

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г.Ярославля от 20.04.2016 года в соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию по приговору от 05.08.2015 года частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 16.05.2012 года, назначено 3 года 7 месяцев лишения свободы в ИК общего режима.

Освобождена 25.09.2018 года на основании постановления Кинешемского городского суда Ивановской области от 14.09.2018 года условно-досрочно на 4 месяца 7 дней. Наказание отбыто;

под стражей по настоящему делу содержалась с 6 по 13 декабря 2019 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО15 виновна в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО17, являясь потребителем наркотических средств, с целью незаконного обогащения и получения наркотических средств для личного потребления, из личной корыстной заинтересованности, осознавая преступный характер своих действий, в период с 01 июня 2019 года по 15 июня 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, приняла предложение неустановленного следствием лица по имени «ФИО1» участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере широкому кругу лиц из числа наркопотребителей на территории города Ярославля.

Согласно имеющейся договоренности, ФИО15 должна была извлекать свертки с наркотическими средствами из специально оборудованных для этих целей на территории города Ярославля мест, после чего осуществлять действия, непосредственно направленные на совершение незаконного их сбыта, то есть, выполнять роль «закладчика», помещая свертки с наркотическими средствами в тайные места хранения на территории города Ярославля, после чего информировать неустановленное следствием лицо по имени «ФИО1» о точном местонахождении размещенных ею наркотических средств посредством мобильного приложения по мгновенному обмену сообщениями и фотофайлами - «WhatsApp», установленного в мобильных телефонах каждого. 

В свою очередь, неустановленное следствием лицо по имени «ФИО1» гарантировало денежное вознаграждение ФИО15 за осуществление указанной незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, путем перечисления денежных средств на счет банковской карты №, открытой в 

<

данные изъяты> на имя ее отца - ФИО2, которым ФИО15 пользовалась в личных целях, из расчета 250 рублей 00 копеек за один сверток с наркотическим средством.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Ярославля, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 03 минут 15 июня 2019 года, неустановленное следствием лицо по имени «ФИО1» посредством принадлежащего ФИО15 мобильного устройства марки «Lenovo» с номером № и приложения «WhatsApp» дало указания последней о необходимости незаконного приобретения за денежное вознаграждение, в целях последующего незаконного сбыта, не менее пятнадцати свертков с наркотическими средствами, находящимися в тайнике, оборудованном в гаражных постройках, расположенных по ул. 4-я Яковлевская Заволжского района города Ярославля.

В свою очередь, ФИО15, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом по имени «ФИО1» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Ярославля, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, 15 июня 2019 года около 13 часов 30 минут покинув место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, проследовала к терминалу 

<

данные изъяты>, расположенному в ТЦ «Wenge» по адресу: 

<

...> где, удостоверившись в том, что неустановленное следствием лицо по имени «ФИО1», согласно ранее состоявшейся договоренности, путем перечисления денежных средств на счет банковской карты № обеспечило ей авансом денежное вознаграждение в размере 5 400 рублей 00 копеек за осуществление незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в 14 часов 03 минуты этого же дня, с целью незаконного обогащения, обналичила с указанного счета сумму в размере 4 500 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом по имени «ФИО1» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью выполнения непосредственных действий, направленных на их изъятие из мест сокрытия, ФИО15 направилась в Заволжский район г. Ярославля, где 15 июня 2019 года около 15 часов 00 минут, находясь вблизи гаражных построек по ул. 4-я Яковлевская г. Ярославля, точное место следствием не установлено, обнаружила лежащий в траве на земле объемный сверток с пятнадцатью свертками из полимерного материала черного цвета, с веществами внутри, перемотанными изоляционной лентой черного и серого цвета, один сверток из бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной, с веществом внутри, а также объект без упаковки в виде камушка, которые поместила в правый карман надетого на ней жилета, тем самым незаконно приобрела с целью последующего сбыта.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием лицом по имени «ФИО1» прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Ярославля, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея также возможность лично употребить часть изъятого ею наркотического средства, ФИО15 15 июня 2019 года в 15 часов 54 минуты проследовала в аптеку ООО «Фарматут-2», расположенную по адресу: г. Ярославль, проспект Ленина, дом № 61 «А», где приобрела упаковку с десятью инсулиновыми шприцами номинальным объемом 1,0 мл, после чего, с целью отыскания мест сокрытия свертков с наркотическими средствами, с целью их дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере на территории города Ярославля широкому кругу лиц из числа наркопотребителей, проследовала в подъезд дома № 55 «А», расположенного по проспекту Ленина г. Ярославля. 

Находясь в помещении подъезда указанного выше дома, 15 июня 2019 года около 16 часов 33 минут ФИО15, выполняя действия, непосредственно направленные на реализацию совместного преступного умысла, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, поднялась на лестничную площадку шестого этажа, где над электрощитом тамбура квартир № разместила один сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом внутри, информировав посредством мобильного устройства марки «Lenovo» с номером № и приложения «WhatsApp» неустановленное следствием лицо по имени «ФИО1» о местонахождении оборудованного ею тайника с наркотическим средством. 

Находясь там же, ФИО15, являясь потребителем наркотических средств, желая лично употребить часть незаконно приобретенного ею 15 июня 2019 года с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, вскрыла один из свертков из полимерного материала черного цвета, с веществом внутри, после чего употребила его часть, использовав для этих целей находящиеся при ней пузырек из бесцветного стекла с крышкой и шприц, по завершении чего шприц выкинула, использованный пузырек поместила в находящуюся при ней дамскую сумку черного цвета, а вскрытый сверток из полимерного материала черного цвета с частью вещества, с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу наркопотребителей, - в правый передний карман надетых на ней брюк. Сверток из бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной, с веществом внутри, и объект без упаковки в виде камешка переместила из правого кармана надетого на ней жилета в находящуюся при ней дамскую сумку черного цвета.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием лицом по имени «ФИО1» прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Ярославля, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, ФИО15, находясь в помещении подъезда дома № 55 «А» по пр. Ленина г. Ярославля, 15 июня 2019 года около 16 часов 40 минут, выполняя действия, непосредственно направленные на реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, спустилась на лестничную площадку первого этажа подъезда вышеуказанного дома, где разместила на основании профиля, расположенного над входной дверью в тамбур квартир, один сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, с веществом внутри, так же информировав посредством мобильного устройства марки «Lenovo» с номером № и приложения «WhatsApp» неустановленное следствием лицо по имени «ФИО1» о местонахождении оборудованного ею тайника с наркотическим средством. 

Продолжая реализацию совместного с неустановленными следствием лицом по имени «ФИО1» прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Ярославля, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 00 минут 15 июня 2019 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью оборудования тайников на улицах города Ярославля и размещения в них свертков с указанными наркотическими средствами для последующего их сбыта широкому кругу наркопотребителей, ФИО15 покинула подъезд дома № 55 «А», расположенного по проспекту Ленина г. Ярославля и, сохраняя в правом кармане надетого на ней жилета двенадцать свертков из полимерного материала черного цвета, перемотанных изоляционными лентами черного и серого цвета, с веществами внутри; в правом переднем кармане надетых на ней брюк - один распакованный сверток из полимерного материала черного цвета, с веществом внутри; в находящейся при ней дамской сумочке черного цвета - один сверток из бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной, с веществом внутри, и объект без упаковки в виде камешка, проследовала на участок местности, примыкающий к железнодорожной станции Ярославль – Главный Северной железной дороги, расположенный по адресу: 

<

...>. 

Однако, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО15 и неустановленное следствием лицо по имени «ФИО1» не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 15 июня 2019 года около 17 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности, примыкающем к железнодорожной станции Ярославль – Главный Северной железной дороги, ФИО15 была задержана сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе личного досмотра ФИО15, произведенного 15 июня 2019 года в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 50 минут в служебном помещении Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, вещества, находящееся: в двенадцати свертках из полимерного материала черного цвета, перемотанные изоляционными лентами черного и серого цвета, обнаруженные в правом кармане надетого на ФИО15 жилета; в одном распакованном свертке, из полимерного материала черного цвета, обнаруженном в правом переднем кармане надетых на ней брюк; в одном свертке из бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной и объекте без упаковки в виде камешка, обнаруженные при ФИО15 в дамской сумке черного цвета, которые последняя незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта, во исполнение совместного преступного умысла с неустановленным следствием лицом по имени «ФИО1», были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

16 июня 2019 года в период времени с 00 часов 16 минут по 00 часов 48 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием подозреваемой ФИО15 - подъезда дома № 55 «А» по проспекту Ленина г. Ярославля, обнаружены и изъяты вещества, находящиеся в двух свертках из полимерного материала черного цвета, перемотанные изоляционными лентами черного цвета, помещенные ФИО15 с целью последующего сбыта широкому кругу наркопотребителей в места сокрытия, расположенные над электрощитом тамбура квартир № лестничной площадки шестого этажа и на основании профиля над входной дверью тамбура квартир лестничной площадки первого этажа, по одному свертку соответственно. 

Согласно справке об исследовании № 2-37 от 15 июня 2019 года и заключению эксперта 2-165 ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте от 08 июля 2019 года представленные на исследование вещества массами 1,588 грамма, 1,507 грамма, 1,620 грамма, 1,855 грамма, 1,530 грамма, 1,505 грамма, 1,526 грамма, 1,487 грамма, 1,504 грамма, 1,546 грамма, 1,382 грамма и 1,582 грамма, находящиеся в двенадцати свертках из полимерного материала черного цвета, перемотанные изоляционными лентами черного и серого цвета, обнаруженные и изъятые 15 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО15, содержат в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин. Общая масса представленного на исследование вещества составила 18,632 грамма.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-171 от 06 июля 2019 года представленное на исследование вещество массой 0,686 грамма, обнаруженное и изъятое 15 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО15, находящееся в распакованном свертке из полимерного материала черного цвета, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-168 от 05 июля 2019 года представленное на исследование вещество массой 2,985 грамма, находящееся в одном свертке из бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной, обнаруженное и изъятое 15 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО15, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-169 от 08 июля 2019 года представленное на исследование вещество массой 0,336 грамма, представленное без упаковки в виде камешка, обнаруженное и изъятое 15 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО15, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-164 от 23 июня 2019 года представленное на исследование вещество массой 1,525 грамма, обнаруженное и изъятое 16 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия, над электрощитом тамбура квартир № 31, 32, 33 лестничной площадки шестого этажа подъезда дома № 55 «А» по пр.Ленина г.Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-166 от 25 июня 2019 года представленное на исследование вещество массой 1,423 грамма, обнаруженное и изъятое 16 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия на основании профиля, расположенного над входной дверью тамбура квартир лестничной площадки первого этажа подъезда дома № 55 «А» по пр.Ленина г.Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин.

Общая масса изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятых 15 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО15 и 16 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия – подъезда дома № 55 «А», расположенного по пр. Ленина г. Ярославля, составила 25,587 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 25,587 грамма, является крупным размером. Размеры распространяются на смеси указанных наркотических средств, независимо от количества их содержания в смеси.

Подсудимая ФИО15 виновной себя признала полностью, показала, что в течение 12 лет употребляет внутривенно героин, в июне 2019 года приобретала его у лица по имени ФИО1, в июне 2019 года он предложил ей сбывать наркотическое средство, получать от него за это денежное вознаграждение и брать из партии наркотика часть себе для личного потребления. Поскольку ФИО16 не могла устроиться на работу, нуждалась в деньгах, она согласилась на предложение ФИО1. Кононова общалась с ФИО1, разговаривая и переписываясь с ним через приложение «WhatsApp». 15 июня 2019 года она по указанию ФИО1 днем поехала за закладкой с наркотиками, он сказал место, где находится закладка, и перевел деньги на карту. Из дома по месту жительства в с.Пахна она проехала до ул.Городской вал, зашла в отделение 

<

данные изъяты> в ТЦ «Венге», там с банковской карты, оформленной на своего отца – ФИО2, сняла деньги, которые перевел ФИО1, в размере примерно 3 500 рублей за то, чтобы она разложила 15 или 19 свертков с наркотиками. ФИО16 созвонилась с ФИО3, с которой ранее отбывала наказание в местах лишения свободы, на такси поехала за ней к рынку на ул. 8 Марта, там ФИО3 села к ней в машину. О том, что целью поездки было забрать посылку ФИО1, ФИО16 ФИО3 не говорила. ФИО16 вышла из машины у Яковлевской церкви, в гаражах подобрала сверток в черном пакете, машина такси уехала, они вызвали другую машину и поехали обратно. В каком месте ФИО16 вышла из такси, она не помнит, ФИО3 поехала дальше. ФИО16 было плохо, возможно, что она заходила в аптеку за шприцами, потом она зашла в дом 55-а на пр.Ленина, так как ей надо было принять героин. В подъезде она открыла полученный от ФИО1 пакет, там было несколько свертков с наркотиками, их количество не помнит. Она употребила наркотик внутривенно из полученной от ФИО1 партии и сделала две закладки с наркотиком: один сверток на первом этаже в проводах, другой примерно на 4 или 5 этаже на коробке у щитков, обе закладки ФИО16 сфотографировала и должна была отправить фото ФИО1. ФИО16 вышла из подъезда, пошла дальше, хотела уехать в другой район, но была задержана сотрудниками полиции в районе вокзала Ярославль-Главный.

После доставления в Управление полиции на ул.Ухтомского, 3 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО16, наркотики были обнаружены в разных местах, в карманах, в рюкзаке. Она добровольно выдала наркотики, замечаний не было. 

После этого сотрудники полиции с ФИО16 пошли в дом 55-а по пр.Ленина, там изъяли закладки с наркотиками, об их местонахождении ФИО16 сообщила добровольно. Затем был проведен обыск по месту жительства ФИО16.

Она сотрудничала с органами полиции, неоднократно сообщала о том, что ей известно о фактах сбыта наркотиков и о наркопотребителях, в ОРМ не участвовала.

Также ФИО15 показала, что после освобождения из мест лишения свободы в сентябре 2018 года она вместе с ФИО3 в течение двух месяцев работала у отца ФИО3, они занимались внутренней отделкой квартир, потом работы не стало, она обращалась на биржу труда, на работу ее не брали из-за судимости. ФИО16 проживает 

<

данные изъяты> ФИО16 

<

данные изъяты> помогает отец – ФИО2, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 

Кроме показаний подсудимой ФИО15 ее виновность подтверждена показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО4, старший оперуполномоченный по ОВД отдела по контролю за оборотом наркотиков Северного ЛУ МВД России на транспорте, показал, что в отделе имелась информация, что неустановленное лицо предположительно таджикской национальности по имени ФИО1 организовало поставку и сбыт наркотиков на территории Ярославской области, в том числе на объектах транспорта. В результате комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе наведение справок, прослушивание телефонных переговоров в начале июня 2019 года было установлено, что одним из лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотиков с ФИО1, является ФИО17, которая является закладчиком, она общалась с ФИО1 посредством приложения «WhatsApp», в условленном месте получала мелкооптовые партии наркотических средств в количестве от 5 до 15 свертков, по указанию ФИО1 ехала в район, где эти свертки надо было разместить, оборудовала тайники, делала фотографии, отправляла их ФИО1, за оказанные услуги получала от ФИО1 деньги на банковскую карту. 

С целью документирования преступной деятельности и задержания ФИО15 15 июня 2019 года было проведено ОРМ наблюдение, в нем участвовали ФИО4, ФИО12 и ФИО14. Днем ФИО15 вышла из дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на остановке села в маршрутное такси, доехала до пересечения улицы Городской вал и улицы Свободы, где зашла в отделение 

<

данные изъяты>, расположенное в доме, где находится ТЦ «Венге», вышла, села в машину такси и проехала до Яковлевской церкви. Там из машины вышли ФИО16 и неустановленная девушка, прошли к гаражам, расположенным за кустами между церковью и областной больницей. Оперуполномоченные наблюдали, что девушки присели в кустах, но что именно делали, не видели, предполагали, что взяли закладку с партией наркотиков. Потом ФИО16 и вторая девушка вызвали другую машину такси, доехали до Октябрьской площади, там ФИО16 вышла, а вторая девушка на такси уехала, наблюдение за ней не велось. ФИО16 села в маршрутное такси, доехала до остановки, расположенной недалеко от ресторана «Углич», вышла, зашла в аптеку, что-то купила, далее через ул.Угличская и ул.Лисицына вышла к одноподъездному дому 55-а по пр-ту Ленина, зашла в подъезд, не выходила примерно 45 минут – час. Потом она вышла, наблюдение было продолжено, ФИО16 проследовала в сторону железнодорожного вокзала Ярославль-Главный, было принято решение о ее задержании. ФИО16 была задержана, доставлена в Северное ЛУ МВД России на транспорте, где была досмотрена. ФИО4 известно, что в ходе досмотра у ФИО16 были изъяты сотовый телефон, банковские карты, 12 запакованных свертков с наркотиком и 1 распакованный сверток с наркотиком. ФИО16 пояснила, что забрала в тайнике 15 свертков, в подъезде дома сделала 2 тайника, 1 сверток распечатала с целью личного потребления. С момента задержания ФИО16 признавала вину, давала правдивые показания, обратилась с явкой с повинной, указала места, где сделала закладки, сообщила, что в телефоне имеется фото этих мест, которые она еще не отправила ФИО1. 

Также свидетель ФИО4 пояснил, что ФИО15 не была задержана у гаражей в районе церкви в Заволжском районе, потому что в тот момент не имелось достоверных данных о том, что ФИО16 взяла закладку с наркотиком. 

Свидетель ФИО12, старший оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков Северного ЛУ МВД России на транспорте, показал, что в начале июня 2019 года в отделе имелись сведения о возможной причастности ФИО15 к незаконному сбыту наркотических средств путем их помещения в тайники. Было установлено, что организатором преступления является неустановленное лицо таджикской национальности, представляющееся ФИО13 и ФИО1. Он вербовал людей для работы в качестве закладчиков, занимался организацией поставок, а закладчики помещали наркотик в тайники для реализации наркопотребителям. С целью проверки имеющейся информации в отношении ФИО15 15 июня 2019 года проводилось ОРМ наблюдение. ФИО16 вышла из дома по месту жительства в 

<

адрес>, села в маршрутное такси, проехала к ТЦ Венге на ул.Городской Вал. Оттуда она на автомашине такси проехала в Красноперекопский район г.Ярославля на ул.8-е Марта, где в машину подсела неустановленная девушка. Они проехали в Заволжский район к Яковлевской церкви, расположенной напротив детской железной дороги. Выйдя из машины, ФИО16 прошла к церкви со стороны проезжей части, зашла в плотные кусты. ФИО12 прошел мимо, увидел, что ФИО16 присела на корточки. Он предположил, что ФИО16 забирает большую закладку, но не видел, как она что-либо поднимала, то есть достоверных данных о получении закладки не было, если бы он остановился, то ФИО16 бы поняла, что происходит. Оперуполномоченные продолжили наблюдение. ФИО16 вышла, вернулась к автомашине, девушки отпустили машину. Через 5-10 минут ФИО16 и неустановленная девушка сели в подъехавшую автомашину, сначала поехали в сторону Резинотехники, потом резко развернулись, «проверяясь» таким образом, и поехали к Красному Маяку. На Октябрьской площади ФИО16 вышла, а машина с неустановленной девушкой уехала. Через 10 минут ФИО16 на остановке села в маршрутное такси, вышла у ресторана «Углич», перешла дорогу и по ул.Угличская пошла в сторону Угличского рынка. Зашла в «высотку» - дом с номером 50 с чем-то, не выходила оттуда больше получаса, ФИО12 предположил, что она или употребляла в подъезде наркотик, или делала там закладки. Потом ФИО16 вышла, пошла в сторону пятиэтажек, «крутилась» вокруг них, оглядывалась, совершала проверочные действия, подозрительно себя вела, то есть она подыскивала места для закладок. Потом пошла в сторону вокзала Ярославль-Главный. Было принято решение о задержании ФИО16. Она была задержана, доставлена в Управление на ул.Ухтомского, 3. ФИО12 известно, что при личном досмотре у ФИО16 было обнаружено 12 свертков с веществом, еще один распакованный сверток с веществом, сотовый телефон, банковская карта. ФИО16 сообщила, что приобрела большую партию наркотиков для реализации, успела сделать два тайника. Был проведен осмотр места происшествия, обнаружены тайники. 

Свидетель ФИО6, оперуполномоченный по особо важным делам отдела по контролю за оборотом наркотиков Северного ЛУ МВД России на транспорте, показал, что в отделе имелся оперативный материал в отношении закладчика наркотического средства ФИО15 15 июня 2019 года с 11 часов 30 минут проводилось наблюдение за домом 34 в 

<

адрес> – по месту жительства ФИО16. Примерно в 13 часов 30 минут ФИО16 вышла, на остановке общественного транспорта села в маршрутное такси № 82 и доехала до ТЦ Венге, там зашла в 

<

данные изъяты>, после чего села в такси, доехала до ул.8-е Марта, где в машину села девушка. Далее машина проследовала в Заволжский район г.Ярославля в район Яковлевской церкви и ул.4-я Яковлевская. ФИО16 вышла из машины, пошла к гаражам, достала телефон, стала что-то искать. Вторая девушка оставалась в машине такси. Через 10 минут ФИО16 вышла, она и вторая девушка сели в другую машину такси, доехали до Октябрьской площади. Там ФИО16 вышла, а вторая девушка на такси уехала дальше. ФИО16 села в маршрутное такси № 85, доехала до ресторана «Углич», вышла, зашла в аптеку, потом прошла к дому 55-а по пр-ту Ленина, зашла в подъезд, через 20-25 минут вышла и пошла в сторону вокзала Ярославль-Главный, по дороге примерно в 16 часов ФИО16 задержали. ФИО6 известно, что в ходе личного досмотра, проведенного в Северном ЛУ МВД России на транспорте с участием понятых женского пола, у ФИО16 были обнаружены свертки с наркотическим средством. Впоследствии с ее участием проведен осмотр места происшествия. Возможно, ФИО6 получал объяснение с ФИО16 и составлял протокол явки с повинной. Результаты ОРД были представлены следствию. Также свидетель ФИО6 пояснил, что ФИО16 не задержали у Яковлевской церкви, потому что оперуполномоченные не видели, как она подняла закладку, а потом, когда она зашла в подъезд, пробыла там некоторое время, появились основания полагать, что она ищет места для закладок и, возможно, оборудовала тайники. Выйдя из подъезда, ФИО16 смотрела на адрес дома, пользовалась сотовым телефоном. После задержания ФИО16 добровольно сообщила, что оборудовала тайники. ФИО6 находился на связи с ФИО16, она звонила ему, делилась информацией о незаконном обороте наркотиков, сотрудничала в раскрытии иных преступлений, совершенных иными лицами, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля ФИО6 в судебном заседании оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования. 

При допросе 12 июля 2019 года свидетель ФИО6 показал, что в органах внутренних дел проходит службу с 2014 года, в должности оперуполномоченного по ОВД ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте - с 2017 года. В его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, совершаемых на территории оперативного обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

15 июня 2019 года им, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО4 и старшим оперуполномоченным ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО12, с использованием служебного автотранспорта, проводилось оперативно розыскное мероприятие - «наблюдение» в отношении гр. ФИО15, 

<

данные изъяты>, с целью получения достоверных сведений о ее причастности к сбыту наркотических средств. Около 11 часов 40 минут этого же дня поступила оперативная информация, согласно которой ФИО15 находится в доме № 34 с. Пахна Ярославского района Ярославской области, в связи с чем было установлено наблюдение за указанным объектом и прилегающей территорией. Около 13 часов 30 минут ФИО15 покинула свое жилище и направилась в сторону остановки общественного транспорта «поселок Карачиха», откуда прошла по ул. Магистральной до остановки общественного транспорта «улица Березовая», где совершила посадку в маршрутное такси № 82, на котором прибыла к остановке общественного транспорта «жилой комплекс Династия». Покинув салон маршрутного такси, ФИО15 прошла внутрь здания торгового цента «Венге», где посетила отделение 

<

данные изъяты>. Через некоторое время, покинув помещение торгового центра, ФИО15 совершила посадку в салон автомобиля, имеющего государственный номер (фрагмент) – 759, марки «Рено Логан», на котором направилась к территории городского рынка, расположенного по ул. 8 Марта г. Ярославля. По прибытии к указанному объекту, в салон автомашины, где находилась ФИО15, совершила посадку женщина, на вид которой было около 25-30 лет, после чего, автомобиль с пассажирами направился в сторону Яковлевско-Благовещенской церкви, расположенной в Заволжском районе г. Ярославля, по адресу: ул. 3-я Яковлевская, д.9. Наблюдение за ФИО15 продолжилось. Покинув салон автомобиля, ФИО15 вышла на ул. 4-я Яковлевская г. Ярославля и направилась в сторону сооружений, выполненных в виде гаражных построек, где извлекла из кармана надетого на ней жилета мобильный телефон, на котором активировала дисплей и с помощью излучающегося от него освещения приступила к поиску какого-то объекта, находящегося на поверхности земли. Окончив поиск, ФИО15 быстрым шагом направилась к автомашине, из салона которой в это время вышла ее попутчица. Далее, женщины пешком вернулись к зданию Яковлевско-Благовещенской церкви, где, спустя 10-15 минут, совершили посадку в автомобиль-такси, государственный номер которого идентифицировать не представилось возможным. За ФИО15 наблюдение продолжилось. На остановке общественного транспорта «Красный маяк» г. Ярославля ФИО15, покинув одна вышеуказанное таки, совершила посадку в салон маршрутного такси № 85, в салоне которого проследовала до здания ресторана «Углич», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда, пройдя пешком к дому № 35 проспекта Ленина, посетила аптеку. Покинув помещение аптеки, ФИО15, проследовав через ул. Угличскую и ул. Лисицына, подошла к дому № 55 «А», расположенному по проспекту Ленина г. Ярославля, где без каких-либо усилий вошла в помещение подъезда указанного дома. Наблюдение за объектом продолжалось со стороны улицы – проспекта Ленина. Спустя около 40 минут ФИО15 покинула помещение подъезда, после чего, пешком, следуя по проспекту Ленина, направилась в сторону железнодорожного вокзала Ярославль – Главный, где около 17 часов 00 минут была ими задержана. С целью проведения личного досмотра, ФИО15 доставлена в служебное помещение Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>.

15 июня 2019 в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 50 минут в отношении ФИО15 старшим оперуполномоченным ОРИ Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО9, в присутствии понятых ФИО10 и ФИО11, был проведен личный досмотр, в ходе производства которого у нее было обнаружено: в правом кармане надетого на ФИО15 жилета - двенадцать свертков из полимерного материала черного цвета, обмотанных изоляционной лентой черного и серого цветов, с содержимым внутри; в левом кармане того же жилета – мобильный телефон марки «Lenovo»; ключ от двери домофона; отдельный медицинский инсулиновый шприц; в правом переднем кармане надетых на нее брюк (джинсов) - один вскрытый (распакованный) сверток из полимерного материала черного цвета, с веществом бежевого цвета внутри; в левом кармане надетых на ней джинсов - денежные средства в размере 4 246 рублей; в черной дамской сумочке, находящейся при ФИО15 - один сверток из бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной, с веществом бежевого цвета внутри; вещество бежевого цвета в виде камешка (без упаковки); упаковка с девятью медицинскими инсулиновыми шприцами; пузырек из бесцветного стекла с крышкой со следами нагара и кусочком ваты внутри; две банковские карты 

<

данные изъяты> и кассовый чек. Указанные объекты были изъяты, о чем в протоколе личного досмотра были сделаны соответствующие записи. С поверхностей кистей рук ФИО15 с помощью тампонов и спиртосодержащей жидкости были произведены смывы.

Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра объекты и смывы были помещены в бумажные конверты, которые в присутствии понятых и ФИО15 были заклеены и оклеены, без доступа к содержимому, отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов* Северное ЛУ МВД России на транспорте». На конвертах были размещены пояснительные надписи о содержимом и обстоятельствах его изъятия, все присутствующие лица на конвертах разместили свои подписи. Личные вещи ФИО15, которые не изымались, а также денежные средства в размере около 4 246 рублей, которые у нее были обнаружены, в полном объеме были возвращены досматриваемой, каких-либо замечаний, претензий со стороны ФИО15 высказано не было.

Изъятые в ходе личного досмотра двенадцать свертков из полимерного материала черного цвета, обмотанных изоляционной лентой черного и серого цветов, в упакованном виде, без доступа к содержимому, незамедлительно, были направлены в ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, для производства исследования. Согласно справки об исследовании № 2-37 от 15.06.2019, представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО15 15.06.2019, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин. Общая масса представленного на исследование вещества составила 18,632 г. С учетом полученных сведений, им 15.06.2019 за № 593, в КУСП Северного ЛУ МВД России на транспорте был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления в порядке ст. 143 УПК РФ.

Далее оперуполномоченным ФИО4 с ФИО15 было взято объяснение, в котором последняя сообщила об обстоятельствах совершенного ею покушения на сбыт наркотического средства героин, имевшего место 15 июня 2019 года. Также указанным сотрудником были взяты объяснения с участвующих при личном досмотре понятых. 

Кроме того, ФИО15 обратилась к старшему уполномоченному по ОВД ОКОН ПП ОРД СЛУ МВД России на транспорте ФИО4 с заявлением, пояснив, что желает дать явку с повинной, которая была изложена 15.06.2019 в протоколе и зарегистрирована в КУСП Северного ЛУ МВД России на транспорте. Желание изложить обстоятельства совершенного ею преступления в явке с повинной ФИО15 выразила сама, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции. 

Для установления факта употребления алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ, ФИО15 была направлена в наркологический диспансер, после чего прошла медицинское освидетельствование на состояние опьянения. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО15 были направлены в следственный отдел Северного ЛУ МВД России на транспорте, на основании которых в отношении ФИО15 возбуждено уголовное дело (т.2 л.д. 72-75).

В судебном заседании свидетель ФИО6 подтвердил оглашенные показания.

Свидетель ФИО7 показал, что вечером после 22 часов в жаркое время года, дату не помнит он со своим товарищем – ФИО8 стояли на остановке ул.Кудрявцева на пр-те Ленина. Следователи попросили их быть понятыми, сказали, что девушка делала закладки с наркотиком, надо, чтобы она при понятых указала их местонахождение. ФИО7 и ФИО8 согласились, подошли к подъезду одного из домов, там стояли следователи, подсудимая ФИО16, сотрудник с собакой, дождались эксперта, вошли внутрь. Подсудимая сказала, где находятся закладки с наркотиками, было две закладки: одна около проводки на первом или втором этаже, вторая повыше. Закладку на первом этаже нашли сразу, а выше подсудимая не была уверена в этаже, в результате закладку нашли еще выше, но в том месте, где сказала подсудимая. Эксперт запаковал обнаруженные сверки в изоленте, понятые расписались на конвертах и в документах. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО7 в судебном заседании оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования. 

При допросе 26 июля 2019 года свидетель ФИО7 показал, что 16 июня 2019 года около 00 часов 10 минут он и его приятель ФИО8 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве присутствующих лиц - понятых при производстве осмотра места происшествия - помещения подъезда дома № 55 «А» по проспекту Ленина г.Ярославля. Осмотр места происшествия проводил следователь транспортной полиции. В осмотре участвовала подозреваемая ФИО15, 

<

данные изъяты>, ее защитник, сотрудник полиции, участвующий в качестве эксперта. О процессуальном статусе участвующих лиц ему стало известно со слов следователя.

Следственное действие началось у дверей подъезда вышеуказанного дома. ФИО15 предложила участвующим лицам пройти в помещение подъезда, где указала на оборудованные ею места сокрытия наркотических средств, а именно: пластиковый короб для электропроводки, расположенный над входной дверью тамбура квартир на лестничной площадке первого этажа, откуда сотрудниками полиции был изъят один сверток из полимерного материала черного цвета, с веществом внутри; а также тайник, оборудованный над электрощитом лестничной площадки шестого этажа тамбура квартир №, откуда также был изъят один сверток из полимерного материала черного цвета, с веществом внутри. 

В процессе осмотра, находясь на первом этаже подъезда, ФИО15 затруднилась пояснить, на каком именно этаже указанного подъезда скрыт второй сверток с наркотическим средством, однако, с уверенностью ответила, что выше второго этажа, после чего все проследовали вверх по лестнице, осматривая возможные места сокрытия. Не обнаружив наркотических средств, со второго по пятый этаж, осмотр места происшествия продолжился на 6 этаже, где ФИО15, вспомнив, указала на место, расположенное над электрощитом. 

Обнаруженные свертки с содержимым были изъяты следователем и упакованы в конверты из бумаги белого цвета, которые, без доступа к содержимому, были заклеены и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати подразделения полиции, выполненных красителем синего цвета, на конверты нанесены пояснительные тексты о содержимом, присутствующие лица на поверхностях упаковок поставили свои подписи (т.2 л.д.91-92).

В судебном заседании свидетель ФИО7 подтвердил оглашенные показания.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО3, данные в ходе предварительного следствия. 

Свидетель ФИО8 при допросе 19 июля 2019 года показал, что с ФИО7 принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия 16 июня 2019 года. По обстоятельствам производства осмотра дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО7 (т.2 л.д.93-94).

Свидетель ФИО9, оперуполномоченный ООРИ Северного ЛУ МВД России на транспорте, при допросе 2 сентября 2019 года показала, что с 17 часов 50 минут по 18 часов 50 минут 15 июня 2019 года в присутствии понятых ФИО10 и ФИО11 она проводила личный досмотр ФИО15 У ФИО16 было обнаружено: в правом кармане надетого на ней жилета – 12 свертков из полимерного материала черного цвета, обмотанных изоляционной лентой черного и серого цветов, с содержимым внутри; в левом кармане жилета - мобильный телефон «Lenovo»; ключ от двери домофона; отдельный медицинский инсулиновый шприц; в правом переднем кармане надетых на ФИО15 брюк (джинсов) - 1 вскрытый (распакованный) сверток из полимерного материала черного цвета, с веществом бежевого цвета внутри; в левом кармане джинсов - денежные средства в размере 4 246 рублей; в черной дамской сумочке, находящейся при ФИО15 - 1 сверток из бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной, с веществом бежевого цвета внутри; вещество бежевого цвета в виде камешка (без упаковки); упаковка с девятью медицинскими инсулиновыми шприцами; пузырек из бесцветного стекла с крышкой со следами нагара и кусочком ваты внутри; две банковские карты 

<

данные изъяты> и кассовый чек. Указанные вещи были изъяты. Кроме этого, были обнаружены личные вещи, которые не изымались. С поверхностей кистей рук ФИО15 с помощью тампонов и спиртосодержащей жидкости были произведены смывы. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра объекты и смывы были помещены в бумажные конверты, которые в присутствии понятых и ФИО15 были заклеены и оклеены, без доступа к содержимому, отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов* Северное ЛУ МВД России на транспорте». На конвертах были размещены пояснительные надписи, все присутствующие лица на конвертах разместили свои подписи. Личные вещи ФИО15, которые не изымались, а также 4246 рублей были возвращены досматриваемой, замечаний, претензий со стороны ФИО15 высказано не было. ФИО15 пояснила, что все изъятые объекты принадлежат ей, в свертках находится наркотическое вещество – героин, которое она приобрела 15 июня 2019 года по указанию неизвестного ей лица по имени «ФИО1» и намеревалась в дальнейшем сбыть широкому кругу наркопотребителей. 

Изъятые 12 свертков из полимерного материала были направлены в ЭКЦ на исследование, было установлено, что вещества содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин общей массой более 18 граммов (т.2 л.д.76-78).

Свидетель ФИО10 при допросе 20 июля 2019 года показала, что 15 июня 2019 года около 17 часов 50 минут она была приглашена сотрудниками полиции в помещение служебного кабинета № 14 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> для участия в качестве присутствующего лица - понятого при производстве личного досмотра. В указанном помещении также присутствовало второе лицо, приглашенное в качестве понятого, им были разъяснены права и обязанности присутствующих лиц, после чего, в 17 часов 50 минут было начато производство личного досмотра женщины, представившейся ФИО15, ФИО15 разъяснили ее права, при этом последняя заявила, что русским языком владеет, чувствует себя удовлетворительно, суть производства личного досмотра ей понятна. Далее ФИО15 было предложено выдать запрещенные, либо ограниченные в обороте на территории РФ предметы и вещества, а также денежные средства и ценности, добытые преступным путем. Досматриваемая заявила, что при себе у нее имеются свертки с наркотическим средством героин, которые предназначены для последующего сбыта широкому кругу наркопотребителей, бесконтактным способом, путем размещения и сокрытия в тайниках г. Ярославля. В ходе производства личного досмотра ФИО15 было обнаружено: двенадцать свертков из полимерного материала черного цвета, обмотанных изоляционной лентой черного и серого цветов, с содержимым внутри; один вскрытый сверток из аналогичного полимерного материала черного цвета, с веществом бежевого цвета внутри; один сверток из бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной, с веществом бежевого цвета внутри, а также спрессованное вещество в виде камешка. Так же были обнаружены: десять медицинских шприцев, девять из которых были в упаковке оранжевого цвета; денежные средства в размере около 4 200 рублей; стеклянный пузырек с крышкой со следами нагара и ваткой; мобильный телефон марки «Леново» в корпусе белого цвета с сим-картой; ключ от двери домофона; кассовый чек и две банковские карты 

<

данные изъяты>. Указанные объекты были изъяты сотрудником полиции, о чем в протоколе личного досмотра ФИО15 были сделаны записи. С поверхностей кистей рук ФИО15 с помощью тампонов и спиртосодержащей жидкости были произведены смывы. Изъятые в ходе личного досмотра объекты и смывы были помещены в бумажные конверты, которые в присутствии участвующих лиц и ФИО15, были заклеены и оклеены, без доступа к содержимому, отрезками бумаги с оттисками печати органа полиции. На конвертах были размещены пояснительные надписи о содержимом конвертов и обстоятельствах их изъятия. Все присутствующие лица на конвертах разместили свои подписи. Личные вещи ФИО15, которые не изымались, а также денежные средства, которые у нее были обнаружены, в полном объеме были возвращены досматриваемой, каких-либо замечаний, претензий со стороны ФИО15 высказано не было. По окончании досмотра ФИО15 пояснила, что в изъятых у нее свертках находится наркотическое средство героин, вещество в виде камешка также является наркотическим средством. Наркотические средства она приобрела 15 июня 2019 года в г. Ярославле по указанию неизвестного ей лица мужского пола и должна была разместить в места сокрытия – «тайники» с целью дальнейшего сбыта широкому кругу наркопотребителей г. Ярославля.

Во время проведения личного досмотра ФИО15 никто из присутствующих лиц не отлучался, все действия сотрудников Северного ЛУ МВД России на транспорте были проведены в присутствии понятых и досматриваемой. По факту проведения досмотра был составлен соответствующий протокол, где расписались все присутствующие лица. Досмотр был окончен в 18 часов 50 минут 15 июня 2019 года (т.2 л.д.79-81).

Свидетель ФИО11 при допросе 19 августа 2019 года показала, что 15 июня 2019 года участвовала в качестве присутствующего лица - понятого, при проведении личного досмотра ФИО15 По обстоятельствам и результатам досмотра дала показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетелея ФИО10 (т.2 л.д.82-84) 

Свидетель ФИО2 при допросе 26 августа 2019 года показал, что проживает 

<

адрес> совместно со своей дочерью ФИО15, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

15 июня 2019 года в период времени, примерно с 11 часов 00 минут по 17 часов 00 минут он находился по месту своего проживания, дочь в указанный период отсутствовала. ФИО15 пользовалась мобильным устройством марки «Lenovo» в корпусе белого цвета и мобильным номером, данные которого ему не известны, в связи с тем, что она регулярно меняет мобильные номера. 

ФИО18 является владельцем банковской карты 

<

данные изъяты>. В начале июня 2019 года ФИО15 попросила разрешить ей пользоваться указанной картой в личных целях, он согласился. После задержания дочери он заблокировал карту (т.2 л.д.85-87). 

Свидетель ФИО3 при допросе 21 августа 2019 года показала, что длительное время поддерживает дружеские отношения с ФИО15, которая проживает 

<

данные изъяты>. ФИО15 ранее судима за хищение и незаконный оборот наркотических средств, отбывала наказание в исправительном учреждении, в связи с чем не может устроиться на работу. С отцом у ФИО15 сложные отношения. ФИО15 надежный друг, добрый, честный, всегда готова откликнуться на просьбу, она немого скрытная, 

<

данные изъяты> 

15 июня 2019 года в утреннее время по телефону ФИО3 и ФИО16 договорилась о встрече у городского рынка на ул. 8 Марта г. Ярославля. ФИО15 подъехала на автомашине такси марки «Рено Логан», ФИО3 села в машину, они направились к Яковлевско-Благовещенской церкви, расположенной в Заволжском районе г. Ярославля, по адресу: ул. 3-я Яковлевская, д.9. На вопрос: «Куда едем?», ФИО15 ответила: «По моим делам», ФИО3 о дальнейших планах не расспрашивала. Автомашина совершила остановку на улице 4-я Яковлевская г.Ярославля, ФИО15 покинула салон и направилась в сторону гаражных построек. Дальнейшие действия ФИО15 ей были не очевидны. Спустя пять-десять минут ФИО3 также вышла из автомашины, встретила ФИО15, они вернулись к зданию Яковлевско-Благовещенской церкви, где спустя какое-то время сели в такси. На остановке общественного транспорта «Красный маяк» г.Ярославля ФИО15 около 16 часов 15 июня 2019 года покинула салон автомашины (т.2 л.д.88-90).

Также вина ФИО15 доказана письменными материалами уголовного дела:

- постановлениями врио начальника Северного ЛУ МВД России на транспорте от 15 июня 2019 года, 30 июля 2019 года о предоставлении результатов ОРД следователю, в соответствии с которыми представлены результаты ОРМ наблюдение и прослушивание телефонных переговоров, в том числе постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей; рапорты о результатах проведения ОРМ, протокол досмотра ФИО15; конверты с изъятыми веществами и также с иными предметами; протокол явки с повинной; компакт-диск СD-R № 54/185-19с с аудиозаписями, постановление судьи Ярославского областного суда (т.1 л.д.60-61, 63, 132-133);

- протоколом личного досмотра ФИО15 от 15 июня 2019 года с 17 часов 50 минут до 18 часов 50 минут, в ходе которого обнаружено и изъято: в правом кармане надетого на ФИО15 жилета - 12 свертков из полимерного материала черного цвета, перемотанных изоляционной лентой черного и серого цветов с веществами внутри; в правом переднем кармане надетых на ФИО15 брюк – 1 распакованный сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри; в находящейся при ФИО15 дамской сумке черного цвета - 1 сверток из бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной с веществом внутри и 1 объект без упаковки в виде камешка. 

Также обнаружены и изъяты: упаковка с девятью медицинскими инсулиновыми шприцами; пузырек из бесцветного стекла с крышкой со следами нагара на дне и кусочком ваты; банковская карта 

<

данные изъяты>; кассовый чек №00032; денежные средства в размере 4246 рублей 00 копеек; мобильный телефон «Lenovo» в корпусе белого цвета; ключ от домофона и медицинский инсулиновый шприц. С ладоней и пальцев рук ФИО15 изъяты смывы с пальцев рук (т.1 л.д.69-70);

- справкой об исследовании № 2-37 от 15.06.2019 года, согласно которой представленные на исследование вещества, находящиеся в 12 свертках, изъятые 15 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО15, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. Общая масса представленного на исследование вещества составила 18,632 грамма (т.1 л.д.82-83);

- заключением эксперта № 2-165 от 08.07.2019 года, согласно которому представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые 15.06.2019 года в ходе личного досмотра ФИО15, находящиеся в 12 свертках из полимерного материала черного цвета, перемотанных изоляционной лентой черного и серого цветов, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. На момент исследования общая масса представленного вещества составила 18,152 грамма (т.1 л.д.152-155); 

- заключением эксперта № 2-171 от 06.07.2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 15.06.2019 года в ходе личного досмотра ФИО15, находящееся в распакованном свертке из полимерного материала черного цвета, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 0,686 грамма (т.1 л.д.160-163); 

- заключением эксперта № 2-168 от 05.07.2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 15.06.2019 года в ходе личного досмотра ФИО15, находящееся в свертке из бесцветного полимерного материала с запаянной горловиной, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 2,985 грамма (т.1 л.д.168-171);

- заключением эксперта № 2-169 от 08.07.2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество в виде камешка, обнаруженное и изъятое 15.06.2019 года в ходе личного досмотра ФИО15, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 0,336 грамма (т.1 л.д.176-179);

- заключением эксперта № 2-167 от 09.07.2019 года, согласно которому в представленном на исследование пузырьке с ватой, обнаруженном и изъятом 15 июня 2019 года в ходе личного досмотра ФИО15, выявлены следы наркотических средств - ацетилкодеина, диацетилморфина (героина) и 6-моноацетилморфина (т.1 л.д.184-187);

- заключением эксперта № 2-170 от 09.07.2019 года, согласно которому в смывах с рук ФИО15, изъятых в ходе личного досмотра 15 июня 2019 года, обнаружены следы наркотических средств – ацетилкодеина, диацетилморфина (героина) и 6-моноацетилморфина (т.1 л.д.192-195);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2019 года с участием подозреваемой ФИО15, в ходе которого в подъезде дома 55-а по пр.Ленина г.Ярославля над электрощитом на лестничной площадке шестого этажа тамбура квартир № изъят 1 сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри; над входной дверью тамбура квартир лестничной площадки первого этажа изъят 1 сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри (т.1 л.д.98-104); 

- заключением эксперта № 2-164 от 23.06.2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 16.06.2019 года в ходе осмотра места происшествия - шестого этажа подъезда дома № 55-а по пр.Ленина г.Ярославля, находящееся в полимерном материале черного цвета, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,525 грамма (т.1 л.д.236-239);

- заключением эксперта № 2-166 от 25.06.2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 16.06.2019 года в ходе осмотра места происшествия – первого этажа подъезда дома № 55-а по пр.Ленина г.Ярославля, находящееся в полимерном материале черного цвета, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,423 грамма (т.1 л.д.244-247);

- протоколом явки с повинной ФИО15 от 15 июня 2019 года, согласно которому ФИО15 сообщила, что является потребителем наркотического средства героин. Данный наркотик до конца мая 2019 года приобретала посредством тайников у различных наркосбытчиков, предположительно таджикской или узбекской национальностей, посредством тайников. Денежные средства для оплаты наркотика переводила на банковские карты, указываемые сбытчиками. Общение со сбытчиками наркотиков практически всегда поддерживала лично посредством программы для обмена сообщениями «WhatsApp». В начале июня 2019 года от одного из сбытчиков героина, известного ФИО16 как ФИО1, посредством «WhatsApp» ей поступило предложение работать закладчиком наркотика на территории г.Ярославля. Так как она не имела постоянного места работы и дохода, решила заработать денег, согласившись на предложение ФИО1. Согласно достигнутой договоренности ФИО16 должна была получать по 250 рублей за каждый сверток с наркотиком, разложенный в тайник. Кроме того, один из свертков, находящийся в партии свертков, предназначенных для последующего размещения в тайники, ФИО16 могла забрать себе для личного потребления. Описания тайников, в которых находилось от 5 до 15 свертков с героином, предназначенных для последующего размещения в тайники, она получала от ФИО1 через «WhatsApp», насколько помнит, они находились на улице, неподалеку от детской железной дороги около Яковлевской церкви в Заволжском районе г.Ярославля. По договоренности с ФИО1 район г. Ярославля, где ФИО16 нужно сделать тайники с героином, она выбирала сама, в дальнейшем ехала в тот район и устраивала тайники в основном на улице возле домов. Денежное вознаграждение за размещенный в тайники героин получала от ФИО1 посредством переводов на принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты>. 

Ночью и утром 15 июня 2019 года с ФИО16 неоднократно посредством «WhatsApp» связывался ФИО1 и предложил поехать забрать 15 свертков для последующего размещения в тайники, она согласилась. Около 13 часов 30 минут вышла из дома, села на маршрутный автобус № 82, на котором доехала до ТЦ «Wenge», пришла в отделение 

<

данные изъяты>, проверила баланс банковской карты. Затем вызвала такси и поехала за своей подругой по имени ФИО5, которая должна была ждать на остановке возле рынка на ул. 8 Марта. Ранее ФИО16 пригласила ФИО5 съездить за компанию в Заволжский район г.Ярославля, при этом передавать или сбывать ФИО5 наркотик не планировала. На такси они доехали до Яковлевской церкви, где, судя по фотографии, полученной от ФИО1, возле одного из гаражей ФИО16 должна была забрать сверток с очередной партией свертков с героином, предназначенных для размещения в тайники. В указанном месте ФИО16 забрала сверток со свертками с наркотиком и убрала к себе в рюкзак, ФИО5 в этом не участвовала, ожидая возле такси. Затем такси уехало, они пошли к Яковлевской церкви, вызвали другой автомобиль такси. На данном автомобиле доехали до Октябрьской площади, где ФИО16 вышла на остановке «Красный маяк», а ФИО5 на такси поехала в Дзержинский район к маме. ФИО16 перешла на другую сторону дороги, села в маршрутное такси № 85, доехав на нем почти до ресторана «Углич», вышла из маршрутки, зашла в аптеку, где приобрела несколько шприцев для употребления наркотика, и в дальнейшем через ул. Угличская и ул. Лисицына дошла до д.55-а по пр-ту Ленина. Зайдя в подъезд данного дома, ФИО16 распечатала один из свертков, полученных от ФИО1, и употребила часть его содержимого внутривенно, оставшуюся в открытом свертке часть наркотика разложила на несколько доз, чтобы также в последующем употребить их лично. Кроме того, два свертка из данной партии ФИО16 разместила в тайники, один из которых расположен под проводом возле электросчетчиков на 4 или 5 этаже подъезда, а второй на 1 этаже в коммутационном желобе с проводами. Данные тайники может показать визуально, их фотографии хранятся в памяти ее телефона, ФИО1 их она еще не отправляла. Пробыв в указанном подъезде около часа, ФИО16 вышла на улицу и пошла по пр-ту Ленина в направлении ж/д вокзала Ярославль-Главный, у которого ее задержали сотрудники полиции. Оставшаяся часть наркотика, которую ФИО16 хранила частично для личного потребления, а 12 свертков для последующего размещения в тайники, у нее изъяли в ходе личного досмотра. Все действия совершались в ее присутствии, ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило, каких-либо противоправных действий не совершалось. Тяжесть содеянного осознает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.85-86);

- актом медицинского освидетельствования № 3480 от 15 июня 2019 года, которым установлено состояние опьянения ФИО15, в результате химико-токсикологического исследования обнаружены опиаты (диацелморфин (героин), 6-ацетилморфин (метаболит героина), ацетилкодеин, морфин, кодеин), метадон (т.1 л.д.88);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 13 августа 2019 года, в ходе которого осмотрен компакт-диск СD-R № 54/185-19с с аудиозаписями, полученными в результате оперативно-розыскного мероприятия прослушивание телефонных переговоров, ведущихся ФИО15 по абонентскому номеру №. В ходе прослушивания зафиксированы переговоры ФИО15 с ФИО3 о пути следования к местонахождению партии с наркотическим средством от 15.06.2019 года (т.1 л.д. 137-145);

- протоколом осмотра предметов от 19.07.2019 года, в ходе которого осмотрены изъятые при личном досмотре ФИО15 объекты: 

12 свертков из бумаги белого цвета, пронумерованные с «1» по «12», в которых находятся однотипные порошкообразные вещества; фрагменты изоляционной ленты серого цвета; фрагменты изоляционной ленты черного цвета; 12 фрагментов прозрачного полимерного материала черного цвета, поступившие с заключением эксперта № 2-165 от 08.07.2019 года; 

Сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное вещество; фрагмент из нескольких слоев прозрачного полимерного материала черного цвета и фрагмент бумаги белого цвета, поступившие с заключением эксперта № 2-171 от 06.07.2019 года; 

Сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное вещество, спрессованное в виде конгломератов различного размера и формы. Один фрагмент из прозрачной неокрашенной слюды со следом запаивания горловины, поступившие с заключением эксперта № 2-168 от 05.07.2019 года; 

Один сверток из бумаги белого цвета с веществом, спрессованным в виде камешка, поступивший с заключением эксперта № 2-169 от 08.07.2019 года;

Один сверток из бумаги белого цвета со смывами с рук ФИО15, изъятыми на тампон 15.06.2019 года и один сверток с образцом тампона с жидкостью, поступившие с заключением эксперта № 2-170 от 09.07.2019 года;

Один вскрытый конверт с надписью «U-100 insulin» с девятью однотипными инъекционными инсулиновыми шприцами; один инъекционный инсулиновый шприц; один пенициллиновый пузырек из прозрачного неокрашенного стекла, с пробкой и фрагментом ваты, поступившие с заключением эксперта № 2-167 от 09.07.2019 года (т.1 л.д. 197-224);

- протоколом осмотра предметов от 27.06.2019 года, в ходе которого осмотрены изъятые 16.06.2019 года при осмотре места происшествия объекты: 

один сверток из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом; отрезок полимерного полупрозрачного материала черного цвета прямоугольной формы, состоящий из нескольких слоев; отрезок изоляционной ленты черного цвета, поступившие с заключением эксперта № 2-164 от 23.06.2019 года; 

один сверток из бумаги белого цвета, с порошкообразным веществом; отрезок полимерного полупрозрачного материала черного цвета прямоугольной формы, состоящий из нескольких слоев; отрезок изоляционной ленты черного цвета, поступившие с заключением эксперта 2-166 от 25.06.2019 года (т.2 л.д.1-12);

- протоколом осмотра предметов от 15.08.2019 года, в ходе которого осмотрены изъятые 15.06.2019 в ходе производства личного досмотра ФИО15 объекты: кассовый чек № 00032; банковская карта 

<

данные изъяты>; мобильное устройство марки «Lenovo». Также осмотрены документы, поступившие от 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.28-48, 53).

Оценив доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО15 нашла подтверждение, и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Установлено, что в период с 1 по 15 июня 2019 года ФИО16 и неустановленное следствием лицо договорились о незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере и распределили между собой роли. Действуя согласно распределенным ролям, ФИО16 15 июня 2019 года около 15 часов вблизи гаражных построек по ул.4-я Яковлевская г.Ярославля бесконтактным способом получила сверток с несколькими свертками с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин.

Корыстная заинтересованность ФИО16 выражалась в желании получать от неустановленного лица материальную выгоду от сбыта наркотических средств, а также получать наркотик для собственного потребления. 

15 июня 2019 года в период времени с 16 часов 33 минут до 17 часов 00 минут ФИО16, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, находясь в подъезде дома 55-а по пр-ту Ленина г.Ярославля на лестничной площадке 6 этажа и на лестничной площадке 1 этажа оборудовала 2 тайника, в каждый из которых положила по 1 свертку с наркотическими средствами массой соответственно 1,525 грамма и 1,423 грамма соответственно. Кроме того, находясь в указанном подъезде, Кононова открыла один сверток с наркотическим средством и употребила часть наркотического средства. 

Довести умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца ФИО16 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

Так, 15 июня 2019 года в ходе ОРМ «наблюдение» ФИО16 была задержана сотрудникам Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе личного досмотра ФИО15 15 июня 2019 года у нее изъято 12 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 18,632 грамма.

Также в ходе личного досмотра у ФИО16 изъят 1 распакованный сверток, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 0,686 грамма.

Также в ходе личного досмотра у ФИО16 изъят 1 сверток с запаянной горловиной с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,985 грамма.

Также в ходе личного досмотра у ФИО16 изъято вещество без упаковки в виде камешка, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 0,336 грамма.

В ходе осмотра места происшествия 16 июня 2019 года в подъезде дома 55-а по проспекту Ленина г.Ярославля над электрощитом тамбура квартир № лестничной площадки шестого этажа изъят 1 сверток с с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,525 грамма.

Также в ходе осмотра места происшествия 16 июня 2019 года в подъезде дома 55-а по проспекту Ленина г.Ярославля на основании профиля над входной дверью тамбура квартир лестничной площадки первого этажа изъят 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,423 грамма.

Таким образом, всего изъято 25,587 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин

Признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору нашел подтверждение, подсудимая ФИО16 и неустановленное следствием лицо действовали совместно и согласованно с общим умыслом на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному количеству лиц в соответствии с отведенными ролями. ФИО16 добровольно занималась сбытом наркотических средств. 

Из показаний подсудимой следует, что неустановленное лицо по имени ФИО1, у которого она ранее приобретала наркотические средства для собственного употребления, в июне 2019 года предложил ей заниматься сбытом наркотических средств, на что она согласилась. 15 июня 2019 года ФИО16, следуя указаниям неустановленного лица, получила сверток с наркотическими средствами и приступила к их распространению, сведения о сделанных в тайниках закладках с наркотическими средствами она передала неустановленному лицу. 

Признак совершения преступления в крупном размере нашел подтверждение. Умысел ФИО16 был направлен на сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 25,587 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 25,587 грамма, является крупным размером. 

О наличии умысла на сбыт свидетельствует количество обнаруженного наркотического средства, то, что они были размещены в удобной для сбыта расфасовке, кроме того, часть свертков с наркотическими средствами была помещена в тайники в подъезде жилого дома.

Признание вины подсудимой подтверждено совокупностью иных доказательств по делу, а именно показаниями свидетелей, письменными материалами дела, в том числе переданными следствию материалами оперативно-розыскной деятельности, справкой об исследовании вещества, заключениями экспертиз, протоколами осмотра предметов и документов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО15 совершила особо тяжкое преступление, она ранее судима, по месту жительства УУП ОМВД России по Ярославскому району характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание ФИО15 обстоятельствами являются явка с повинной, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> признание вины, а также оказание содействия в раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, совершенных иными лицами. 

Отягчающим наказание ФИО15 обстоятельством является рецидив преступлений. В соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ в ее действиях имеет место особо опасный рецидив преступлений, так как она совершила особо тяжкое преступление, являясь лицом, ранее судимым за особо тяжкое преступление по приговору от 16 мая 2012 года с учетом постановления от 22 июля 2015 года об отмене отсрочки исполнения наказания и постановления от 20 апреля 2016 года о назначении наказания по совокупности приговоров. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, посягающего на здоровье населения, личности подсудимой, обстоятельств дела, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, а также для применения положений ст.73 УК РФ не имеется. При назначении ФИО15 наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 и ч.3 ст.68 УК РФ. 

Суд признает совокупность смягчающих наказание ФИО15 обстоятельств исключительной и назначает ей наказание с применением положений ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Суд считает, что наказание подсудимой ФИО15 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку ее исправление невозможно без изоляции от общества, назначение более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимой ФИО15 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказания ФИО15 в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора суд считает необходимым избрать ФИО15 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО15 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО15 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО15 под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО15 с 6 по 13 декабря 2019 года, а также с момента взятия под стражу по настоящему приговору по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: СD-R компакт-диск № 54/185-19 с аудиозаписью ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», документы, поступившие от ПАО «Сбербанк» о принадлежности и движении денежных средств дебетовой банковской карты 

<

данные изъяты> кассовый чек № 00032 хранить при уголовном деле.

Наркотические средства с упаковкой, пенициллиновый пузырек с ватой, марлевые тампоны, 10 шприцев уничтожить. 

Банковскую карту 

<

данные изъяты> возвратить ФИО2 Мобильное устройство марки «Lenovo» серийный номер 20160525Y с сим-картой оператора связи «Теле-2» номер № возвратить ФИО15 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.Б.Шибаева 

На основании апелляционного определения от 03 марта 2020 года судебная коллегия по уголовным делам Ярославского областного суда определила:

Приговор Кировского районного суда г. Ярославля от 20 декабри 2019 года в отношении ФИО15 изменить: во вводной части приговора указать, что преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, за которое ФИО15 осуждена приговором мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г. Ярославля от 05.08.2015 года, - декриминализировано.

В остальной части приговор Кировского районного суда г. Ярославля от 20 декабря 2019 года в отношении ФИО15 оставить без изменения, а апелляционную жалобу защитника осужденной ФИО15. - Рязанцевой В.В. - без удовлетворения.